
PREFEITURA 
CAPÃO BONITO DO SUL 

TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Abaixo segue a dotação orçamentária em que deverá ser realizado o Processo Licitatório: 

Órgão 07— SM DE AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 
Unidade 01 — SM DE AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 
Proj/Atividade 2.269— Manutenção da Secretaria de Agricultura Desenv. e Meio Ambiente 
(373) 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 
(377) 3.3.90.30.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Informações do material ou serviço a ser adquirido: 

R$ 3.034,00 
R$ 2.000,00 

Item Quant. Un. Descrição 
01 01 Un. Banjo bico injeto motor 325 
02 01 Un. Rolamento 6305 
03 01 Un. Valvula vácuo D 1.1/2bomba italiana 
04 01 Un. Bola plástico 76mm com haste 
05 03 Un. Cone borracha chaleira 
06 01 Un. Bola plástico 76mm 
07 01 Un. Bola plástica com areia 76mm 
08 02 Un. Fio oring 6mm 
09 01 Un. Bola borracha 55mm 
10 01 LT Oleo hidrabak w- 32L 
11 04 Un. Retentor 01988 
12 0.2 MT Velomoide médio 0.8mm 
13 01 Un. Jogo de palhetas 300mm 
14 02 Un. Abraçadeira 12x16 
15 01 Un. Oleo 85w-140L 
16 01 Un. Óleo hidrobak w-32L 
17 01 Un. Mangueira borracha 2 1/2 3 lonas 
18 02 Un. Abraçadeira 79-87 
19 01 Un. Serviço lavagem peças 
20 01 Un. Serviço de terno retor e camisa com eixo 
21 01 Un. Serviço retifica rotor e camisa de eixo 
22 01 Un. Serviço solda unicaster eletrodo enchimento do retor 
23 01 Un. Serviço mecânico recuperação bomba de vácuo com montagem 

completa 

Rua Arthur Feijó, n9 375, Centro — CEP 95.308-000 — Fone (54) 3625 3045 
www.capaobonitodosul.rs.gov.br 

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br 



• 

PREFEITURA 
CAPÃO BONITO DO SUL 

JUSTIFICATIVA DA SOLICITAÇÃO 

A contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra se faz 
necessária para realizar o conserto da bomba do distribuidor de adubos orgânicos e líquidos 
ipacol, tendo em vista que ocorreu o rompimento dos retentores de óleo e água, causado 
desgaste do mesmo impossibilitando o uso, necessitando assim o conserto para voltar ou 
funcionamento normal. 

Data limite para efetuar a contratação ou aquisição: 25/02/2024 

Gasto integra programa/ação do PPA: (x) Sim ( ) Não. 

Cumprimento de meta prevista na LDO: (x) Sim ( ) Não. 

Prazo de validade: 30 dias 

Local da entrega: Secretaria da Agricultura, Desenvolvimento e Meio Ambiente 

Prazo de entrega: 05/03/2024 Periodicidade da entrega: 

Necessária montagem ou instalação: ( x ) Sim ( ) Não. 

Natureza: (x) Serviço ( X) Aquisição. 

Possibilidade de armazenagem: ( x ) Sim ( ) Não. 

Necessidade de assistência técnica: ( x) Sim ( x ) Não. 

Fiscal do contrato: Juarez Boff 

Valor médio do custo:5.034,00 

Qual foi a Conclusão: 

Concluímos que devido ou valor e a urgência da realização do conserto a forma mais viável 

de contratação é através de dispensa de licitação 

Responsabilidade do Departamento de Compras e Licitações 

Validade da CND: Federal: Estadual: 

Consulta CE1S: ( ) Sim ( ) Não. 

Quadro Comparativo de Preços e Mapa Descritivo: ( ) Sim 

Parecer Contábil: ( ) Sim ( ) Não. 

Parecer Jurídico: ( ) Sim ( ) Não. 

Publicação:( ) Sim ( ) Não. 

Ratificação: ( ) Sim ( ) Não. 

Homologação: ( ) Sim ( ) Não. 

Modalidade: ( ) Contrato ( ) Autorização de Fornecimento 

Publicidade Contrato: ( ) Sim ( ) Não. 

Municipal: 

( ) Não. 

Rua Arthur Feijó, n2 375, Centro — CEP 95.308-000 — Fone (54) 3625 3045 
www.capaobonitodosul.rs.gov.br 

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br 



PREFEITURA 
CAPÃO BONITO DO SUL 

Capão Bonito do Sul, 05 de janeiro de 2024. 

Secretário da Agricultura, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

144 • 

MATE BARRETO DA COSTA 

Recebido em / / 

Departamento de Compras e Licitações 

Aprovado em _I_/____

Felippe Junior Rieth 
Prefeito Municipal 

Rua Arthur Feijó, n° 375, Centro — CEP 95.308-000 — Fone (54) 3625 3045 
www.capaobonitodosul.rs.gov.br 

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br 


